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Suomen Sairaanhoitajien viesti Vasemmistoliiton puoluekokoukseen 21-23.11.2025.  
 
Aihe: Sairaanhoitajien työ on yhteiskunnan perusta – ihmisarvoiset palvelut syntyvät 
uudistamalla rakenteita, tukemalla urapolkuja ja hyödyntämällä teknologiaa turvallisesti  
 
Vasemmistoliiton periaateohjelmassa korostatte kattavia julkisia palveluja, laadukasta ja 
turvallista terveydenhuoltoa ja hoivaa. Nostatte ohjelmassanne esiin tavoitteen siitä, että jokainen 
pääsee lääkäriin nopeasti. Puolueenne periaateohjelman mukaan myös työhyvinvointi tulee olla 
työelämän uudistamisen kärjessä. Lisäksi näette, että toimivien hyvinvointipalvelujen 
edellytyksenä on, että palveluja tuottavilla työntekijöillä on aikaa ja valtaa määritellä työtään ja 
kohdata ihminen.  
 
Sairaanhoitajat ovat hyvin keskeinen ammattiryhmä näiden tavoitteiden toteuttamisen kannalta. 
Suomen Sairaanhoitajat haluaa nostaa tavoitteisiinne sairaanhoitajan roolin ja sen kehittämisen.  
Suomen Sairaanhoitajat näkee, että jokaisella avun ja palvelujen tarvitsijalla on oikeus päästä 
sosiaali- ja terveydenhuollossa sellaiselle osaavalle ammattilaiselle, jolta saa avun. Sairaanhoitajien 
tehtävät oikein suunniteltuna ja toteutettuna edistävät myös niiden kansalaisten lääkäriin pääsyä, 
joille lääkärin apu on tarpeellinen. 
 
Suomen Sairaanhoitajien juuri julkaistussa Sairaanhoitajakyselyssä 2025 (n=2741) näkyy, että 
sairaanhoitajien työarki on kiireistä ja kuormittavaa. Hyvinvointialueiden aloituksen myötä 
sairaanhoitajista 65 % kokivat työnsä muuttuneen negatiiviseen suuntaan. Tehdyillä säästötoimilla 
oli kohtalainen, merkittävä tai hyvin merkittävä vaikutus vastaajista 68 % työhön ja näitä 
vaikutuksia sairaanhoitajat kuvasivat kuormittumisena, epävarmuutena, resurssien niukkuutena ja 
työhyvinvoinnin heikkenemisenä. Henkilöstön riittävyys oli heikentynyt 52 % työpaikoilla kuluvan 
vuoden aikana. Oman urakehityksensä koki heikoksi tai erittäin heikoksi 42 % vastaajista. Hoidon 
laatua arvioi heikoksi useimmiten juuri perusterveydenhuollossa toimivat sairaanhoitajat. 
 
Suomen Sairaanhoitajien viesti Vasemmistoliiton puoluekokoukselle onkin selkeä: 
perusterveydenhuollon ja ikäihmisten palveluiden saavutettavuuden ja laadun haasteet ovat 
rakenteellisia ja niihin on olemassa vaikuttavia, toteutettavissa olevia ratkaisuja. 
 
Sairaanhoitajilla on suuri vastuu palveluista, mikä edellyttää myös työnkuvien ja 
uramahdollisuuksien kehittämistä.  
Sosiaali- ja terveydenhuollossa ja erityisesti perusterveydenhuollossa sairaanhoitajat ja 
terveydenhoitajat vastaavat merkittävässä määrin ja kasvavasti vastaanottopalveluista, lääkärien 
toimiessa entistä useammin konsultaatiotukena (THL 2023). Perusterveydenhuollon vastaanotoilla 
potilaat ja asiakkaat käyvät sairaanhoitajien ja muiden ammattihenkilöiden luona lähes kaksi 
kertaa enemmän kuin lääkärin vastaanotoilla (THL 2024). Siksi sairaanhoitajien ja 
terveydenhoitajien työnkuvia tulee vahvistaa ja osaaminen hyödyntää täysimääräisesti hoidon 
jatkuvuusmallin edistämisessä. Työaikaa vapautuu sitä enemmän lääkärin hoitoa tarvitseville 
potilaille, mitä laajempi ja itsenäisempi on tiimissä toimivan sairaanhoitajan osaaminen ja 
tehtävänkuva. Tämä edistää mielekästä ja hallittua tehtävänjakoa, hallituksen Hyvän työn 

https://sairaanhoitajat.fi/wp-content/uploads/2025/11/Sairaanhoitajakysely-2025-raportti-5.11.2025lk.pdf
https://www.julkari.fi/handle/10024/14796
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/149222/Tilastoraportti%2035%202024.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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ohjelman mukaisesti, sekä hoitoon pääsyä ja varmistaa asiakkaan/potilaan saaman avun oikea-
aikaisuutta.   

• Omasairaanhoitajan ja -terveydenhoitajan roolissa korostuvat asiakkaan ja potilaan 

ohjaaminen, ennaltaehkäisevä hoito sekä moniammatillisen hoidon suunnittelu ja 

koordinointi. Asiakkaita ja potilaita ei hoideta jonossa, vaan omasairaanhoitajan, 

omalääkärin ja muiden ammattilaisten vastaanotoilla tai kontakteissa  

• Perhehoito tarjoaa inhimillisen ja kustannustehokkaan ratkaisun hoivakriisiin, keventää 

kotihoidon kuormaa ja tukee ihmisten kotona pärjäämistä. Kun perhehoitoon kytketään 

omasairaanhoitaja, syntyy palvelumalli, joka tuo hoivan lähelle ihmistä, vahvistaa hoidon 

jatkuvuutta ja parantaa palveluiden vaikuttavuutta. Perhehoitoa tulee tarjota 

systemaattisesti sekä kansallisesti yhtenäisellä tavalla kaikille asiakasryhmille, joille se 

soveltuu kuten esimerkiksi ikääntyneille, omaishoitajaperheille, kuntoutujille, 

saattohoidossa oleville sekä mielenterveys- ja päihdekuntoutujille. Perhehoito voi olla 

lastensuojelun perhehoidon lisäksi lapsiperheille sopiva palvelu heidän omaan kotiinsa 

sosiaalihuoltolain nojalla ennaltaehkäisevästi. Perhehoidolla voidaan tukea myös 

itsenäistyvää nuorta tilanteissa, joissa hän tarvitsee vahvempaa tukea perheestä oman 

elämänhallinnan haasteissa. (Suomen Sairaanhoitajien ja Perhehoitotyön liiton kannanotto 

2025). 

• Erikoissairaanhoitajia tarvitaan niin erikoissairaanhoidossa kuin 

perusterveydenhuollossa. Useat asiakas- ja potilasryhmät hyötyvät hoidon 

jatkuvuusmallissa omahoitajina toimivista erikoissairaanhoitajista, joilla on vahva alan 

osaaminen ja kokemus. Erikois- ja asiantuntijasairaanhoitajien tarve tulee kasvamaan sote-

palveluissa lähivuosina erityisesti mielenterveys- ja päihdehoitotyössä, gerontologisessa 

hoitotyössä, palliatiivisessa hoitotyössä sekä kansansairauksien hoitotyössä (STM 2024:9). 

Keskimäärin 40 %:lla hyvinvointialueiden palvelukokonaisuuksissa työskentelevillä 

sairaanhoitajilla tulisi olla kliinisen hoitotyön erikoistumiskoulutus (STM 2024:9).  

• Laajavastuista tehtävänkuvaa (APN-raportti 2023) hoitavilla asiantuntijasairaanhoitajilla ja 

hoitotyön kliinisillä asiantuntijoilla on taito koordinoida alueen palvelutarvetta, kehittää 

palveluita ja toimia myös konsulttina esim. palliatiivisessa ja gerontologisessa hoitotyössä. 

Laajavastuisten asiantuntijatehtävien avulla asiakkaille ja potilaille on mahdollista tarjota 

sujuvaa, oikea-aikaista, kokonaisvaltaista ja näyttöön perustuvaa hoitoa silloin, kun 

asiakkaan tai potilaan hoidontarve ei edellytä lääketieteellistä päätöksentekoa.   

• Lääkkeenmääräämishoitajien osaamista tulee hyödyntää ja lisätä avovastaanotto- ja 

etäpalveluissa. Suomessa on koulutettu lähes 800 lääkkeenmääräämishoitajaa, mutta 

heidän osaamistaan ei hyödynnetä hyvinvointialueilla laaja-alaisesti (STM 2024:9, Tehy 

2025). Lääkkeenmääräämishoitajien osaamista tarvitaan kiirevastaanotto- ja 

päivystyspalveluissa, omasairaanhoitajan ja -terveydenhoitajan vastaanottopalveluissa, 

etä-, puhelin- ja digivastaanotoilla, seksuaali- ja ehkäisyneuvoloissa ja mm. lastensuojelun 

yksiköissä (STM 2024:9).  

https://sairaanhoitajat.fi/wp-content/uploads/2025/11/Suomen-Sairaanhoitajien-ja-Perhehoitoliiton-kannanotto-hoivakriisin-ratkaisemiseksi.pdf
https://sairaanhoitajat.fi/wp-content/uploads/2025/11/Suomen-Sairaanhoitajien-ja-Perhehoitoliiton-kannanotto-hoivakriisin-ratkaisemiseksi.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165470/STM_2024_9_J.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://sairaanhoitajat.fi/wp-content/uploads/2023/04/APN-raportti-2023_final.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165470/STM_2024_9_J.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.tehy.fi/system/files/mfiles/julkaisu/2025/2025_b1_sairaanhoitajien_rajattu_laakkeenmaaraaminen_id_19776.pdf
https://www.tehy.fi/system/files/mfiles/julkaisu/2025/2025_b1_sairaanhoitajien_rajattu_laakkeenmaaraaminen_id_19776.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165470/STM_2024_9_J.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Sairaanhoitajien urakehityksen ja erikoisosaamisen mahdollistaminen kliinisessä työssä on 
ratkaisevaa alan veto- ja pitovoiman kannalta. Nykyisin lisäosaamista hankkivat sairaanhoitajat 
siirtyvät pois alalta, koska urapolkuja ei ole. Kansainvälisten tutkimusten mukaan yhden 
sairaanhoitajan lähtö voi maksaa jopa 32 676 euroa vuodessa rekrytoinnin, koulutuksen ja 
tuottavuuden menetyksenä. 
 
Sairaanhoitajien hyvinvointi on investointi, ei kustannus. 
Kansainvälisen sairaanhoitajaliiton raportin mukaan huono terveys maksaa globaalisti 15 % 
BKT:sta, ja laadukas hoito voisi lisätä maailmanlaajuista BKT:ta jopa 12 biljoonalla dollarilla 
vuoteen 2040 mennessä. Sairaanhoitajien työolosuhteisiin ja osaamiseen panostaminen parantaa 
hoidon laatua, vähentää kustannuksia ja vahvistaa yhteiskunnan taloudellista kestävyyttä. 
Onnelliset työntekijät ovat jopa 21 % tuottavampia (ICN 2025), ja jokainen hoitotyöhön sijoitettu 
dollari tuottaa 2–4-kertaisen taloudellisen hyödyn. Sairaanhoitajien mahdollisuus työskennellä 
täyden osaamisensa mukaisesti parantaa terveydenhuollon tehokkuutta ja vaikuttavuutta. 
 
Teknologia ei yksin ratkaise sosiaali- ja terveydenhuollon haasteita.  
Suomen Sairaanhoitajat muistuttaa, että tekoälyn ja digitalisaation hyödyntämisessä ei tule 
tavoitella pelkkiä henkilöstösäästöjä, vaan palvelujen laatua, vaikuttavuutta ja työelämän 
kestävyyttä. Todelliset säästöt syntyvät, kun korjataan rakenteita ja vahvistetaan sairaanhoitajien 
osaamista ja hyvinvointia. Teknologia voi tukea hoitotyötä, mutta ei korvata sitä. On vaarana, että 
sairaanhoitajien aika menee koneiden hoitamiseen ihmisen hoitamisen sijaan. Teknologia 
tarkoittaa myös monesti kalliita alkuinvestointeja ja keskeneräisinä käyttöön tulevien ratkaisujen 
hidasta kehittämistä. Tämä lisää henkilöstön kuormitusta. Teknologian kehityksessä 
sairaanhoitajien pitäisi olla mukana alusta alkaen ja kehityksen pitäisi olla työelämälähtöistä.  
 
Työelämää on enemmän kuin järkevää lähteä korjaamaan rakenteista käsin ja keskittää 
toimenpiteet moniammatillisen osaamisen ja hyvinvoinnin vahvistamiseen. Tätä linjaa toivomme 
myös Vasemmistoliiton ajavan. 
 
20.11.2025 
Heljä Lundgrén-Laine, puheenjohtaja, Suomen Sairaanhoitajat  
Anne Pauna, toiminnanjohtaja, Suomen Sairaanhoitajat (anne.pauna@sairaanhoitajat.fi )  
Liisa Karhe, asiantuntija, Suomen Sairaanhoitajat (liisa.karhe@sairaanhoitajat.fi)  
 

https://www.icn.ch/sites/default/files/2025-04/ICN_IND2025_report_EN_A4_FINAL_0.pdf
mailto:anne.pauna@sairaanhoitajat.fi
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